Ch. 3, note 112

“Mit keinem Register der Materialien habe ich dich beschweren wollen, weil diese Arbeit den Zweck nicht hat, dass ein angehender Studente, hier und da nachschlagen, sondern alles in gehöriger Ordnung durchlesen soll.” Martin Schmeizel, *Versuch zu einer Historie der Gelehrtheit* (Iena, 1728), Vorrede, as cited in Zedelmaier (1992), 101.

Ch. 3, note 116

“Aliquas materias in arborem ramificatas: quo facilius eas memoriae scrinio commendes.” *Polyanthea* (1503), 339r, colophon.

Ch. 3, note 118

“Non te terreat haud inusitata per tabulas scribendi ratio, multis enim gravibus viris placuit, ut considerent cum menti, tum memoriae. Menti enim tabulae prosunt, claritate, totius enim divisionis membra unico aspectu apprehensa et alio caractere consignata, facilius innotescunt, quam si unum tantum proponeretur. Totum uotius [for notius] secundum nos rudes, quam pars. Quanto hae tabulae sint subsidio memoriae, neminem latet, brevitatis tabularum mirifica, et grata, et utilis memoriae, unum enim membrum reducit in memoriam oppositum. Si quis operam navare voluerit memoriam his divisionibus ditescere, difficile creditu, quam iucunda, et quanti emolumenti sit futura eruditio. Ex paucis verbis iudicium infert, concludit, ratiocinatur. Memoria etiam paucis contenta gravitate oneris non enervatur. Si quae difficultas interpretationem postulet, quae tabulis interseri non possit, ne nimia prolixitate claritas requisita offunderetur, statim paucis interpositis lineis explicatio nitidior, prolixior adiungitur, potius quam in ipsam intrudatur.” Crassot (1630), sig. a[8]r.

Ch. 3, note 120

“Verum cum magna titulorum inopia laborent omnes isti et ex suo potius commodo quam ex rei natura titulos congerant verius quam connectant: alius certe ordo instituendus fuit, qui non ex voluntate scriptoris, sed ex arte penderet, atque adeo aeternus esse posset. Cuius quidem ratio ex rerum essentia fuit deducenda.” Zwinger (1586), sig \*\*6r-v.

Ch. 3, note 122

“Plenior ordo alienus in rebus seu volumen plenius, praescriptum est a Zwingero in Theatro vitae hum. quo ordine conatus est ille vir omnium rerum titulos comprehendere, ingenti quidem labore, sed nescio an pari fructu: nam nec secundum Logicam accurate is ordo constitutus est, nec talis, ut omnia ad eum possis referre nec denique talis ut sine difficultate magna possis reperire id quod cupis nisi confugas ad indicem alphabetarium.” Keckermann (1614), col. 225 (misnumbered 211).

Ch. 3, note 130

“54c29 verba, de bonis spiritibus, de malis spiritibus, ad praecedentem inscriptionem pertinent, minutis characteribus scribenda.” Gesner (1549), 157v.

Ch. 3, note 133

“En suite de quoy il ne faut point obmettre et negligier de faire transcrire tous les Catalogues, non seulement des grandes et renommées Bibliothèques, soit qu’elles soient vieilles ou modernes, publiques ou particulières, et en la possession des nostres ou des estrangers, mais aussi des Estudes et Cabinets, qui pour n’estre connus ny hantez demeurent ensevelis dans un perpetuel silence.” Naudé (1663), 25.

Ch. 3, note 135

“Le P. *Louis* JACOB de *S. Charles* Carme de *Challon* donna aussi en nôtre langue son Traité de plus belles Bibliothèques publiques et particulières, qui avoient été et qui étoient de son temps dans le monde. Dans ce gros Traité il paroît avoir eu un peu trop de diligence, et trop peu de discernement sur des choses qui sont incertaines et sur d’autres qu’il tire par les cheveux pour les faire venir à son sujet. Outre que comme il avoit le naturel bon, il croyoit un peu trop facilement ce qu’on luy disoit et ce qu’on luy écrivoit, et se reposoit avec un peu trop d’assurance et de credulité sur la bonne foy d’autrui. C’est ce qui luy a fait multiplier si fort le nombre des belles Bibliothèques, et qui l’a porté à nous faire passer pour tres-amples et tres-bien choisies celles qui a peine auroient mérité place parmi les cabinets les plus mediocres.” Baillet (1685), II.1, 273-74.

Ch. 3, note 138

“Quod ad me, statueram ab initio veteres tantum et melioris notae nostri saeculi scriptores enumerare, nec alios quamque qui hodieque extarent: sed cum eadem opera, nec multo maiori labore, omnes cuiuscunque generis scriptores colligi posse viderem, quotquot et qualescunque reperi libros secundum nomina authorum per alphabeti ordinem recensui in tribus praecipuis linguis, Latina, Graeca, et Hebraica, extantes et non extantes, veteres ac recentiores, doctos cum indoctis, excusos et adhuc latentes.” Gesner (1545), sig. \*3r.

Ch. 3, note 139

“Nullus a me scriptor contemptus est, non tam quod omnes catalogo aut memoria dignos existimarem, quam ut instituto meo satisfacerem, quo mihi imperaveram sine delectu simpliciter omnia quae incidissent commemorare. ... Nos recitare tantum voluimus, delectum iudiciumque liberum reliquimus alijs.” Gesner (1545), sig. \*3v.

“Adiectis plaeunque censuris, argumentis, praefationibus, aut capitibus ut vocant, sive omnibus illis, sive nonnullis, ubi fieri commode potuit.” Gesner (1545), sig \*3r.

Ch. 3, note 140

“Nam vel ob hoc ipsum nonnulli nominandi sunt, ut Lectores moneantur de abstinendo ab eis: non enim eruditis solum, sed quibuslibet hunc Indicem collegimus, ut etiam rudes inde tanquam a praeceptore muto de autoritate utilitateque singulorum librorum, et contra, admoneantur. ... Duplex sane barbarorum genus existit: sunt qui dicendo tantum barbari, res interim bonas et utiles doceant, quos modis omnibus conservari par est: alij ut verbis, ita sensis quoque barbari et inutiles sunt, quos equidem quoquo modo abolitos velim.” Gesner (1545), sig \*3v.

Ch. 3, note 141

“Multi in uno loco vulgares et utiles sunt, ijdem alibi rarissimi, aut plane incogniti: et qui olim tritissimi erant, nunc in nullo sunt usus studiorum: ... Plurimi hodie authores omnibus notissimi sunt, qui proculdubio post centum annos paucissimis cogniti in tenebris latebunt.” Gesner (1545), sig. \*3v.

“Caeterum nomenclaturas authorum veterum, quorum scripta vel nulla, vel partim non extant, ex Dictionario Graeco Suidae, Athenaei Dipnosophistis, Gnomologio Stobaei, et Epigrammatibus Graecis (quorum congeriem Anthologium, aut Latine Florilegium vocavi, ab Agathia primum aggregatam, deinde a Maximo Planude castratam) nec non alijs quibusdam observatas excerpti. Et nimium exquisita forte aux curiosa diligentia, quaecunque inter legendum citata nomina occurrebant, statim annotavi: ita ut fere pigeat quosdam inseruisse, veluti episcopos, quorum verba citantur a Cypriano in libello de haereticis baptizandis: et illos, a quibus nihil editum extat, nisi praefationes quaedam, aut etiam una solum, vel epistola una.” Gesner (1545), sig. \*3r-v.

Ch. 3, note 142

“Materiam operis undecunque corrasi: ex catalogis typographorum, quorum non paucos diversis e regionibus conquisivi.” Gesner (1545), sig. \*3r.

Ch. 3, note 143

“Cujus rei praecipuus laudator fuit Conradus Gesner, ille της εμπειριας βιβλιακης *summus artifex ac princeps magistrorum* jure merito ab amplissimo nostro Conringio vocatus: tum primum confecto et seorsim vulgato catalogo librorum quos Christophorus Froschhoverus publicavit; tum et quam maxime quidem singulos libros *Pandectarum sive partitionum universalium* celeberrimis isto aevo typographis inscribendo, et partim omnium, partim praecipuorum librorum ab iis impressorum catalogos inserendo.” Vogler (1691), 10-11.

Ch. 3, note 149

“Ad exterorum Bibliopolarum, omniumque rei Literariae Studiosorum gratiam et usum coempti, et venales expositi.” Fabian (1972-78), I, 3.

Ch. 3, note 156

“Unius tantum materiae studiosis totius tamen catalogi lectio commendatur, eo quod in aliis facultatibus, plurimi diversi generis tractatus, eodem compacti codice, intro binos uncinos {} describuntur.” Martin (1706), sig. ijv (#3).

“Ea de causa totus catalogus bibliophilis evolvendus commendatur.” Martin (1711), sig. [av]r (#7).

“La Table des Auteurs, jointe à nôtre Catalogue, paroîtra d'autant plus utile et même nécessaire pour son usage, qu'il renferme une grande variété de Matieres et de Traités répanduë dans un très grand nombre de volumes qui contiennent des Mélanges. Il est important d'en prévenir les *Bibliophiles*, pour les engager à lire le Catalogue dans toutes ses parties.” Martin (1746), vii.

“Hic index a viris litteratis expetitus, non mediocris (opinor) erit emolumentum.” Martin (1711), sig. [av]r (#6).

Ch. 3, note 162

“Ad haec, elenchi sive indicis usum hic catalogus exhibebit, et commode in omnibus bibliothecis collocabitur, adscriptis ubique numeris librorum ordine, quo dispositi sunt. Nam si qui novi accesserint, hic non commemorati, illorum quoque nomina marginibus inscribi licet, et spaciis saepe vacuis. Quod si idem in privatis bibliothecis amici et vicini studiosi fecerint, ita ut unusquisque non suos tantum codices, sed amicorum quoque illos quibus ipse caret, in hoc catalogo signari curet: alter alterius libris commodato uti poterit, quando non omnium ea fortuna est ut multos libros comparare queant.” Gesner (1545), sig. \*4v.

Ch. 3, note 167

“Baillet n'en convient-il pas lui-mesme, lors qu'il nous promet de rapporter les Jugemens des Sçavans, sur un plus grand nombre de livres, qu'il ne sera possible d'en lire à chaque particulier? ... S'il est donc vray que nous ne puissions pas lire tous les livres dont il nous parlera, il faut qu'il avoüe qu'il nous parlera de beaucoup de livres que lui-mesme n'aura pû lire.” [Boschet] (1691), 22.

Ch. 3, note 180

“Accedit ad te lector, tractulus brevis de bibliophilia, haud in eum a me concinnatur finem, ut per numerosum exemplorum Choragium, quos vis fere librorum scriptores, lectores, aestimatorisque ob oculos tibi ponerem; factum id enim abunde satis ab aliis ex Zwingero, Rhodigino, Alstedio, Beyerlingio, aliisque tum Diaristis tum encyclopaedistis, quos perlegere nedum magnam eorum partem exscribere, neque tempus hactenus tulit neque animus.” Liberius (1681), sig. A2r.

Ch. 3, note 183

“Quod precatus sum a Deo immortalis cum professio philosophiae mihi demandaretur, ut pro ineffabili sua gratia mihi concederet ea docere, quae ad liberalium ingeniorum culturam et ad philosophiae decus pertinerent: id toto illo duodecim annorum decursu ...,

id, inquam, toto professionis meae tempore ante oculos habui. Sic enim semper institui rationes meas, ut aliorum commodis inservire, ac unius Dei gloriam amplificare possem. Hinc mihi natae sunt variae lucubrationes: e quibus multae diversis temporibus lucem aspexerunt. Tandem subiit animum meum haec cogitatio, magnum fore operae pretium si latifundium regni philosophici uno syntagmate delinearem: quod ante me fecisse videbam viros omni exceptione majores Fortium videl. Ringelbergium in Encyclopaedia, Hieronymum Cardanum in libris de Subtilitate, itemque de varietate rerum, Theodorum Zwingerum in Theatro vitae humanae, Petrum Ramum in Professione regia, authorem margaritae philosophicae et catenae scientiarum, Thomam Freigium in Paedagogo, Antonium Possevinum in Bibliotheca selecta, Gregorium Tholozanum in Syntaxi artis mirabilis, Cornelium Gemmam in Cyclognomicis, Jacobum Lorhardum in Heptade philosophica, Wowerium in Polymathia, Matthiam Martinium in Encyclopaedia, Bartholomaeum Keckermannum et Clementem Timplerum in variis Systematis, Robertum Flud in Macrocosmo et Microcosmo, Johannem Colle de Idea et theatro imitatricium et imitabilium ad omnes intellectus, facultates, scientias et artes. Horum authorum heroico labore, ac utilitate rei longe maxima adductus, sumsi animum, cumque animo calamum et duce Scriptura sacra, comite ratione recta et experientia certa, teste denique conscientia, elucubravi hoc, quod vides, opus.” Alsted (1630), I, sigs. iiiv-iiijr.